АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от-ММсШЗ.'№

О проведении в 2023 году месячника
гражданской обороны на территории
муниципального образования
«Дорогобужский район» Смоленской
области

В соответствии с федеральными законами «О гражданской обороне», «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации
от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области
гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о
подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Планом основных мероприятий муниципального
образования «Дорогобужский район» Смоленской области в области гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год,
утвержденным распоряжением Администрации муниципального образования
«Дорогобужский район» Смоленской области от 22.02.2023 № 70-р, и в целях
реализации мероприятий посвященных 91-й годовщине образования гражданской
обороны:

1. Провести месячник гражданской обороны на территории муниципального
образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

2. Утвердить прилагаемый План проведения в период с 1 октября по 31
октября 2023 года месячника гражданской обороны на территории муниципального
образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее - План).

2. Руководителям муниципальных учреждений муниципального образования
«Дорогобужский район» Смоленской области обеспечить выполнение мероприятий,
предусмотренных Планом.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, расположенных на
территории муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области,
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности организовать

подготовку и проведение в период с 1 октября по 31 октября 2023 года мероприятий
месячника гражданской обороны.

4. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Край Дорогобужский» и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Дорогобужский район»
Смоленской области.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой

И.о. Главы муниципального образов
«Дорогобужский район» Смоленско

П

А.М. Смольянинов

»
\

*

СОГЛАСОВАНО
Начальник 25 ПСЧ ОФПС ГПС ГУ МЧС

России по Смоленский области

/ С.В. Бастенков

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации
муниципального образования
«Дорогобужский район» Смоленской
области

t o  с <г 2023 г. от

П Л А Н
проведения месячника гражданской обороны на территории муниципального образования

№
п/п

Проводимые мероприятия Ответственный
за проведение

Срок
проведения

Привлекаемые силы и средства Отметка о
выполнение

1 2 3 4 5 6
1 И н ф о р м и р о в а н и е  н асел ен и я  М О  « Д о р о го б у ж ск и й  р ай о н »  о

п р о в е д е н и и  м е с яч н и к а  гр аж д ан ск о й  о б о р о н ы  ч ерез с р е д с т в а
м ас с о в о й  и н ф о р м ац и и

с п е ц и а л и с т
ГО Ч С

В теч ен и е
м есяч н и ка

Р е д ак ц и я  газеты  «К рай
Д о р о  го б у ж с  кий»

2 С о гл а со в а н и е  п лан а  с н ач аль н и к о м  гар н и зо н а  п о ж а р н о
с п а с а т ел ь н о й  части

сп е ц и а л и с т
ГО Ч С

25 сен тября Н а ч а л ь н и к  25 П С Ч

3 Д о в е д е н и е  п лан а  п р о вед ен и я  м е с я ч н и к а  гр аж д ан ск о й  о б о р о н ы
д о  с т р у к т у р н ы х  п о д р азд ел ен и й  А д м и н и стр ац и и  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  р ай о н » , глав  а д м и н и с т р а ц и й  п о сел ен и й

сп е ц и а л и с т
ГО Ч С

I октября К о м и т е т  по к у л ьту р е , т у р и зм у  и
сп о р т у  А д м и н и с т р а ц и и  М О

« Д о р о го б у ж ск и й  р ай о н » , К о м и тет
по о б р а зо в а н и ю  А д м и н и стр ац и и  М О

« Д о р о го б у ж с к и й  рай о н » , главы
м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р азо ван и й

4 Р а зр а б о тк а  и у тв е р ж д е н и е  п л ан а  п р о в ед ен и я  м е с яч н и к а
гр а ж д а н с к о й  о б о р о н ы  р у к о в о д и т е л я м и  о р ган и зац и й

сп е ц и а л и с т
ГО Ч С

Д о  1
октября

А д м и н и с т р а ц и я  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  рай о н » , К о м и тет
по к у л ь т у р е , т у р и зм у  и сп о р ту
А д м и н и с т р а ц и и  М О
« Д о р о го б у ж с к и й  р ай о н » , К о м и тет
по о б р а зо в а н и ю  А д м и н и стр ац и и  М О
« Д о р о го б у ж с к и й  р ай о н » , главы
м у н и ц и п ал ь н ы х  о б р азо в ан и й

1 2 3 4 5 6
5 О б е с п е ч е н и е  и н ф о р м ац и о н н о го  со п р о в о ж д е н и я  о р га н и за ц и и  и

п р о в ед ен и я  м е сяч н и к а  гр а ж д а н с к о й  о б о р о н ы  в М О
« Д о р о го б у ж ск и й  рай о н »  С м о л е н с к о й  о б ласти

сп е ц и а л и с т
Г О Ч С

В т е ч е н и е
м есяч н и к а

Р ед ак ц и я  газеты  « К рай
Д о р о го б у ж ск и й »

6 П о р я д о к  д ей с тв и й  н аселен и я  при о б н ар у ж ен и и  в зр ы в о о п а с н ы х
п р е д м е то в

В о ен н ы й
к о м и ссар и ат

В т е ч е н и е
м е сяч н и к а

Г лавы  м у н и ц и п ал ь н ы х  о б р азо в ан и й

7 П р а к т и ч е с к о е  за н я т и е  по те м е : « О к а за н и е  м ед и ц и н ск о й
н е о т л о ж н о й  п о м о щ и  п о с т р а д а в ш е м у  н асел ен и ю  при Ч С  в
м и р н о е  и во ен н о е  врем я»

Г лавн ы й  врач
Ц РБ

В т еч ен и е
м есяч н и к а

О Г Б У З  « Д о р о го б у ж ск ая  Ц Р Б » ,
с т р у к т у р н ы е  п о д р азд ел ен и я
А д м и н и с т р а ц и и  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  район »

8 В ы б о р о ч н а я  п р о в ер к а  о р га н и за ц и и  раб о ты  по со зд ан и ю
р е зе р в о в  ф и н а н со в ы х  и м атер и ал ь н ы х  р есу р со в  для  л и к в и д ац и и
Ч С  п р и р о д н о го  и т е х н о ге н н о го  х а р а к т е р а  на п р е д п р и я т и я х  и
о р га н и за ц и я х

сп е ц и а л и с т
ГО Ч С

В т е ч е н и е
м есяч н и к а

У п о л н о м о ч е н н ы е  по Г О Ч С

9 П р о в е д е н и е  вы сту п л ен и я , за н я ти я  п ер ед  у ч ащ и м и ся
о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р еж д е н и й  по сл ед у ю щ и м  тем ам :
- и сто р и я  со зд ан и я  М Ч С  Р о сси и , его  зад ач и  по защ и те
н а с е л е н и я , м ате р и а л ь н ы х  и к у л ь т у р н ы х  ц ен н о стей  в в о ен н о е  и
м и р н о е  врем я;
- о с н о в н ы е  сп о со б ы  защ и ты  н асел ен и я  при  в о зн и к н о в ен и и  Ч С .

Н ач ал ьн и к
25 П С Ч

В т е ч е н и е
м е с яч н и к а

К о м и т е т  по о б р азо в ан и ю
А д м и н и с т р а ц и и  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  район »

10 С о в е р ш е н с т в о в а н и е  у ч еб н о -м а т е р и а л ь н о й  б азы  по п о д го то в к е
р а зл и ч н ы х  групп  н асел ен и я  в о б ласти  б езо п а с н о с т и
ж и зн е д ея т е л ь н о с т и

сп е ц и а л и с т
Г О Ч С

В т е ч е н и е
м есяч н и к а

А д м и н и с т р а ц и я  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  район »

11 П р а к т и ч е с к о е  зан яти е  по тем е : « П о р я д о к  и сп о л ь зо в ан и я  с р ед ств
и н д и в и д у а л ь н о й  защ и ты  при Ч С »

сп е ц и а л и с т
Г О Ч С

В т е ч е н и е
м есяч н и к а

С т р у к т у р н ы е  п о д р азд ел ен и я
А д м и н и с т р а ц и и  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  рай он »

12 О р га н и за ц и я  п р о п аган д ы  зн ан и й  в о б л а с т и  защ и ты  н асел ен и я  и
т е р р и т о р и й  о т  ч р езв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й , о б есп еч ен и я  п о ж ар н о й
б е зо п а с н о с т и  и б езо п асн о сти  на в о д н ы х  о б ъ ек тах  в с р е д с т в а х
м а с с о в о й  и н ф о р м ац и и

сп е ц и а л и с т
Г О Ч С , главы

М О  п оселен и й

В т е ч е н и е
м е сяч н и к а

А д м и н и с т р а ц и я  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  рай о н » , главы
м у н и ц и п ал ь н ы х  о б р азо в ан и й

13 О р га н и за ц и я  р азр аб о тк и  и р а с п р о с т р а н е н и я  среди  н асел ен и я
п а м я т о к  и л и с т о в о к  по  п р ави лам  п о в ед ен и я  и д ей с тв и ям  в Ч С ,
по о б е с п е ч е н и ю  п о ж ар н о й  б е зо п а с н о с т и  и б езо п а с н о с т и  на
в о д н ы х  о б ъ е к т а х  в о сен н е-зи м н и й  п ер и о д

Г лавы  М О
п о сел ен и й

В те ч е н и е
м есяч н и к а

А д м и н и с т р а ц и и  п о сел ен и й , О О О
У К  « Д о р о го б у ж -С ер в и с » , О О О  У К
« А -В е р х н е д н е п р о в с к и й »

14 О р га н и за ц и я  п р о в ед ен и я  т р е н и р о в о к  по  эв а к у ац и и  л ю д е й  при
ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и я х  и п о ж а р ах  н а  о б ъ е к та х  с м ассо вы м
п р е б ы в а н и е м  л ю д е й

Г лавы  М О
п осел ен и й

В т е ч е н и е
м ес яч н и к а

2 5 П С Ч , о р га н и за ц и и , у ч р еж д ен и я ,
у ч еб н ы е  за в е д е н и я

1 2 3 4 5 6
15 О р га н и за ц и я  п р о вед ен и я  т р е н и р о в о к  по эв а к у ац и и  д ет е й  и

п е р с о н а л а  о б щ е о б р а зо в а те л ь н ы х  и д о ш к о л ь н ы х  у ч р еж д е н и й
с п е ц и а л и с т

Г О Ч С
В те ч е н и е
м е сяч н и к а

А д м и н и с т р а ц и я  М О
« Д о р о го б у ж с к и й  рай он » , 2 5 П С Ч ,
К о м и т е т  по о б р азо в ан и ю
А д м и н и с т р а ц и и  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  район»

16 О р га н и за ц и я  п о сещ ен и я  у ч а щ е й с я  м о л о д еж ь ю  2 5 П С Ч , П Г С О
П А О  « Д о р о го б у ж » . П оказ м а те р и а л ь н о й  б азы  2 5 П С Ч . П о к аз  в
ш к о л а х  в и д е о м а те р и а л о в  по л и к в и д а ц и и  п о сл ед ств и й  ЧС

сп е ц и а л и с т
ГО Ч С

В т е ч е н и е
м ес яч н и к а

2 5 П С Ч , К о м и т е т  по о б р азо в ан и ю
А д м и н и с т р а ц и и  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  район»

17 В ы с т ав к а  и н д и в и д у а л ь н ы х  с р е д с т в  защ и ты  и п р и б о р о в
р а д и а ц и о н н о й  и х и м и ч еск о й  р азв ед к и

Н ач ал ьн и к
25 П С Ч

В те ч е н и е
м е сяч н и к а

2 5 П С Ч , К о м и т е т  по о б р азо в ан и ю
А д м и н и с т р а ц и и  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  район »

18 О р га н и за ц и я  п р о вед ен и я  п р а к ти ч е с к и х  зан яти й  по ку р су  О Б Ж  в
о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  с п р и в л еч ен и ем
с о т р у д н и к о в  С О Г Б У  « П С Ц »  п о и с к о в о -с п а с а те л ь н о го  о т р я д а  на
а к в а т о р и я х

с п е ц и а л и с т
ГО Ч С

В т е ч е н и е
м е сяч н и к а

К о м и т е т  по о б р азо в ан и ю
А д м и н и с т р а ц и и  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  рай он » , С О Г Б У
« П С Ц »  П С О

19 П р о в е д е н и е  в о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  в и к то р и н ,
к о н к у р с о в , со р е в н о в а н и й  по ку р су  « О сн о вы  б езо п а с н о с т и
ж и зн е д ея т е л ь н о с т и »

с п е ц и а л и с т
Г О Ч С

В т е ч е н и е
м е с яч н и к а

К о м и т е т  по о б р азо в ан и ю
А д м и н и с т р а ц и и  М О
« Д о р о го б у ж с к и й  район »

20 О р га н и за ц и я  и п р о в ед ен и е  в о б щ е о б р а зо в а те л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х
п р а к ти ч е с к и х  зан яти й  по и зу ч ен и ю  П рави л  п о ж ар н о й
б езо п а с н о с т и  и д ей ств и й  в с л у ч а е  в о зн и к н о в ен и я  п ож ара,
п о в ы ш е н и ю  б д и т е л ь н о с т и  по п р е д у п р е ж д е н и ю
т е р р о р и с т и ч е с к и х  ак то в

сп е ц и а л и с т
Г О Ч С

В т е ч е н и е
м е сяч н и к а

О Н Д , К о м и т е т  по о б р азо в ан и ю
А д м и н и с т р а ц и и  М О
« Д о р о го б у ж с к и й  район»

21 О р га н и за ц и я  и п р о в ед ен и е  Д н ей  о т к р ы т ы х  д в ер е й  в С О Г Б У
« П С Ц »  П С О  на  а к в а т о р и я х  (п о  заявкам  р у к о в о д и те л е й
о р га н и за ц и й  и у ч р еж д е н и й )

сп е ц и а л и с т
Г О Ч С

В т еч ен и е
м ес яч н и к а

К о м и т е т  по о б р азо в ан и ю
А д м и н и с т р а ц и и  М О
« Д о р о го б у ж с к и й  рай о н » , С О Г Б У
« П С Ц »  псо

22 О р га н и за ц и я  и п р о в ед ен и е  в ы е зд н ы х  зан яти й  с д ем о н с тр а ц и е й
а в а р и й н о -с п а с а т е л ь н о й  т е х н и к и  и о б о р у д о в а н и я  в
о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  (п о  зая в к ам  р у к о в о д и те л е й
о р га н и за ц и й  и у ч р еж д е н и й )

с п е ц и а л и с т
Г О Ч С

В т е ч е н и е
м е с яч н и к а

К о м и т е т  по о б р азо в ан и ю
А д м и н и с т р а ц и и  М О
« Д о р о го б у ж с к и й  рай о н » , С О Г Б У
« П С Ц »  П С О

23 О р га н и за ц и я  и п р о в ед ен и е  в о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х
п р а к т и ч е с к и х  зан я ти й  по и зу ч е н и ю  П рави л  д о р о ж н о го  д в и ж е н и я
и о к а за н и я  м ед и ц и н ск о й  п о м о щ и  при  д о р о ж н о -т р а н с п о р т н ы х
п р о и с ш е с т в и я х

сп е ц и а л и с т
Г О Ч С

В т е ч е н и е
м е с яч н и к а

М О  М В Д  Р Ф , Д о р о го б у ж ск а я  Ц Р Б ,
К о м и т е т  по  о б р азо в ан и ю
А д м и н и с т р а ц и и  М О
« Д о р о го б у ж с к и й  район »

1 2 3 4 5 6
24 О р га н и за ц и я  со зд ан и я  в ы с та в о ч н ы х  эк с п о зи ц и й  по п ро п аган д е

к у л ь ту р ы  б езо п асн о й  ж и зн е д ея т е л ь н о с т и  с у ч ет о м  м естн ы х
о с о б е н н о с т ей

К о м и т е т  по
ку л ьту р е ,
т у р и зм у  и

сп о р ту
А д м и н и стр ац и и

М О
« Д о р о го б у ж ск и й

рай он » ,

В т е ч е н и е
м е сяч н и к а

М Б У К  « Д о р о го б у ж ск ая
м е ж п о сел ен ч еск ая
ц е н тр ал и зо в ан н ая  б и б л и о теч н ая
с и стем а»

25 П р е д с т а в л е н и е  о тч ето в  (в и д е о -, ф о то -, а у д и о - и п еч атн ы х
м а те р и а л о в  по м есяч н и к у  гр а ж д а н с к о й  о б о р о н ы ) в К Ч С  и О П Б
М О  « Д о р о го б у ж ск и й  рай о н »  о в ы п о л н е н н ы х  м е р о п р и я т и я х  по
м е с яч н и к у  гр аж д ан ск о й  о б о р о н ы

сп е ц и а л и с т
Г О Ч С

1 ноября К о м и тет  по культуре , т у р и зм у  и
с п о р т у  А д м и н и стр ац и и  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  рай он » , К о м и тет
по о б р азо в ан и ю  А д м и н и стр ац и и  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  рай он » , главы
м у н и ц и п ал ь н ы х  о б р азо ван и й

26 П о д го т о в к а  и п р е д с та в л е н и е  в Г л а в н о е  у п р а в л е н и е  М Ч С  Р оссии
по  С м о л е н с к о й  о б ласти  о т ч е т а  о в ы п о л н е н н ы х  м ер о п р и я ти я х
м ес яч н и к а

с п е ц и а л и с т
Г О Ч С

1 ноября К о м и тет  по ку л ьту р е , т у р и зм у  и
с п о р т у  А д м и н и стр ац и и  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  рай о н » , К о м и тет
по о б р азо в ан и ю  А д м и н и стр ац и и  М О
« Д о р о го б у ж ск и й  рай он » , главы  М О
п о сел ен и й